1

证券代码：601952         证券简称：苏垦农发        公告编号：2022-039

江苏省农垦农业发展股份有限公司

2022 年半年度业绩快报公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2022年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司2022年半年度的定期报告中披露的数据为准，请投资者注

意投资风险。

一、2022年半年度主要财务数据和指标

                                                 单位：元

项目 本报告期

上年同期 增减变

动幅度

（％）
调整后 调整前

营业总收入 6,149,760,691.41 4,889,953,714.82 4,544,138,043.49 25.76

营业利润 408,021,590.26 376,695,008.80 377,904,052.31 8.32

利润总额 407,842,553.91 378,403,008.87 378,897,224.58 7.78

归属于上市公司股

东的净利润
345,862,050.13 328,319,026.76 328,813,242.47 5.34

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

276,972,717.43 282,649,249.85 285,760,130.05 -2.01

基本每股收益（元） 0.25 0.24 0.24 5.34

加权平均净资产收

益率
5.68% 5.84% 6.05%

减少

0.16 个

百分点

 本报告期末

本报告期初 增减变

动幅度

（％）
调整后 调整前

总 资 产 14,906,584,155.36 14,808,489,799.82 14,098,995,385.81 0.66

 2

归属于上市公司股

东的所有者权益
5,750,055,726.52 5,972,860,794.26 5,782,732,938.73 -3.73

股    本 1,378,000,000.00 1,378,000,000.00 1,378,000,000.00 0.00

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元）

4.17 4.33 4.20 -3.73

注：本期新并入江苏省农垦麦芽有限公司（以下简称“苏垦麦芽”），该合并属于同一

控制下合并，已根据会计准则对资产负债表期初数及利润表上年同期数进行重述调整，详见

上表。调整后，本期期初归属于上市公司股东的所有者权益较上年末增加190,127,855.53元。

本期期末归属于上市公司股东的所有者权益较期初减少，主要为出资并购苏垦麦芽，本期调

减资本公积245,582,700元。

二、主要产品产销量经营数据

单位：万吨

主要产品

2022 年 1-6 月

生产量 销售量 库存量

生产量比

上年同期

增减

销售量

比上年

同期增

减

库存量比

上年同期

增减

自产大小麦 53.01 13.10 48.50 -1.61% 3.28% -2.44%

外采小麦  22.50 22.12  -12.66% -14.29%

水稻  15.31 27.38  58.03% 11.84%

菜籽 0.74  0.74 27.46%  27.46%

麦种

3.10   7.45%

稻种 7.41 5.71 1.54 -33.14% -34.15% -31.63%

大米 14.72 16.32 1.62 -5.73% -6.24% -7.31%

食用油 5.75 16.45 4.15 -16.72% 39.85% -30.89%

麦芽 8.90 10.92 2.74 -2.87% -3.83% -44.62%

注：因本期新并入苏垦麦芽，去年同期自产大麦对其销售应视为内部调运，故需对上年

销售量及库存量进行追溯调整。调整后上年同期自产大小麦销售数量和库存数量分别为

12.68万吨和49.72万吨。

三、经营业绩和财务状况情况说明

营业收入较上年同期增加12.60亿元，上升25.76%，主要为食用油、水稻及

 3

农资销量增加所致；归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加1,754.30万元，

上升5.34%，主要为小麦价格持续处于高位，导致毛利增加，而净利润增幅不及

营业收入，主要为食用油、农资贸易毛利率较低，同时稻米市场价格持续低迷，

毛利率不及上年所致。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公

司 2022 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体

数据以公司《2022 年半年度报告》中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

江苏省农垦农业发展股份有限公司董事会

                                              2022 年 7 月 14 日